
 

Convenzione operativa CNR-DSB/CNCCS S.c. a r.l. (FOE 2023) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 maggio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 176/2024 – Verb. 499 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che il Consorzio Collezione Nazionale dei Composti Chimici e Centro Screening 
– CNCCS S.c. a r.l. (in breve CNCCS e/o Consorzio), con sede legale in Pomezia (Roma), in base al 
suo Statuto, è un Consorzio pubblico-privato costituito nel 2010 dal CNR, dall’Istituto Superiore di 
Sanità (ISS) e da IRBM S.p.A. che opera nel campo della ricerca scientifica e dell’innovazione 
tecnologica applicata alla ricerca traslazionale; 
CONSIDERATO che il Consorzio ha tra le finalità lo sviluppo e la gestione di una banca dati di 
molecole di origine sintetica e naturale e di sistemi cellulari per l’identificazione di nuovi “lead 
compounds” per applicazioni in diagnostica e farmaceutica; 
CONSIDERATO che in tale ambito il Consorzio può promuovere la realizzazione di infrastrutture 
tecnico scientifiche e/o realizzare strutture operative con caratteristiche atte a permetterne l’utilizzo 
nelle attività di ricerca; formare personale tecnico e di ricerca altamente qualificato; svolgere attività 
di promozione e di diffusione delle conoscenze, nonché di certificazione; stipulare convenzioni con 
istituzioni, centri di ricerca, pubblici o privati, ed università, nazionali ed esteri; 



 

 2. 

TENUTO CONTO che tra le attività di ricerca portate avanti dal CNCCS hanno particolare 
rilevanza quelle che riguardano lo sviluppo collaborativo, la diffusione, la condivisione e il 
trasferimento dei risultati scientifici su più ampia scala, allo scopo di implementare strumenti e 
metodologie di ricerca condivisi; 
VISTO il Decreto Ministeriale per il riparto del Fondo Ordinario per gli Enti e le istituzioni di 
ricerca (FOE) per l’anno 2023, n. 789 del 21 giugno 2023, con il quale il MUR ha riconosciuto al 
CNR nell’ambito rispettivamente della “Attività di ricerca a valenza Internazionale” 
un’assegnazione pari ad euro 3.700.000,00 per il Progetto “CNCCS” e della “Progettualità di 
carattere continuativo” un’assegnazione pari ad euro 3.200.000,00 per il Progetto “Nuovi Farmaci 
per malattie rare”, come dettagliato nelle tabelle 3 e 4 a ciascuno riferite, che fanno parte integrante 
del decreto ministeriale; 
CONSIDERATO che ai sensi del predetto Decreto FOE 2023 gli Enti assegnatari delle risorse 
possono considerare, per gli anni 2024 e 2025, quale importo per i progetti ad essi riferiti, il 100% 
dell’ammontare dell’assegnazione complessiva indicata nelle rispettive tabelle per l’esercizio 2023, 
salvo eventuali riduzioni apportate per effetto di disposizioni normative di contenimento della spesa 
pubblica e per diversa assegnazione disposta con il decreto di ripartizione dell’anno di riferimento; 
CONSIDERATO che in tale ambito è interesse del CNR e del CNCCS S.c. a r.l. disciplinare, 
attraverso la sottoscrizione di una Convenzione, i propri rapporti di collaborazione per l’esecuzione e 
la gestione di due Progetti denominati rispettivamente “A - Collezione Nazionale di Composti 
Chimici e Centro Screening”, e “B - Creazione di un Centro per le Ricerche di Nuovi Farmaci per le 
Malattie Rare, Trascurate e della Povertà”;  
CONSIDERATO a tal fine che il Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche – DSB del 
CNR ha espresso parere favorevole sul progetto e sul piano finanziario della Convenzione operativa 
CNR-DSB/CNCCS (FOE 2023), avente per oggetto la realizzazione degli obiettivi articolati in: 
Progetto A e Progetto B, come dettagliati nell’allegato A “Relazione illustrativa” della Convenzione;  
CONSIDERATO altresì che il Direttore del DSB ha trasmesso, per l’istruttoria di approvazione 
della Convenzione operativa CNR-DSB/CNCCS (FOE 2023), il testo condiviso tra le Parti, gli 
allegati A) e B) della Convenzione, rispettivamente “Relazione illustrativa” e “Linee guida per la 
gestione e rendicontazione”, nonché i dati contabili per la richiesta di attestazione di copertura 
finanziaria degli oneri derivanti; 
VISTO lo schema di Convenzione operativa CNR-DSB/CNCCS (FOE 2023) e relativi allegati;  
CONSIDERATO che con la sottoscrizione della presente Convenzione il CNR, per il tramite del 
Dipartimento di Scienze Biologiche, provvederà allo svolgimento di tutte le attività di esecuzione e 
di coordinamento e a tutti gli adempimenti di competenza del CNR di carattere organizzativo, 
giuridico ed amministrativo finalizzati all’esecuzione del menzionato Progetto; 
CONSIDERATO che la presente Convenzione avrà la durata di un anno a decorrere dalla data di 
sottoscrizione e potrà essere rinnovata di anno in anno attraverso uno scambio di note via PEC con 
allegato il Progetto aggiornato, previa verifica della disponibilità finanziaria sul FOE per l’anno di 
riferimento e previo parere positivo da parte del Dipartimento Scienze Biomediche in merito alla 
rendicontazione scientifica e contabile, come disciplinato all'interno dell'articolato della 
Convenzione; 



 

 3. 

CONSIDERATO che il CNR trasferirà al CNCCS, per le attività oggetto della presente 
Convenzione, quote parti dell’importo assegnato dal MUR al CNR a valere sui fondi di riparto del 
FOE 2023 rispettivamente pari a Euro 3.610.000,00 per il Progetto “A” e pari a Euro 3.040.000,00 
per il Progetto “B”, coerentemente con quanto indicato nel piano finanziario riportato nell’allegato A 
“Relazione illustrativa”; 
CONSIDERATO altresì che il CNR tratterrà per il Progetto “A” la somma di Euro 90.000,00 e per 
il Progetto “B” la somma di Euro 160.000,00 per le attività di propria competenza relative al 
funzionamento e alla gestione dei progetti medesimi in collaborazione con il Dipartimento di 
Scienze Biomediche; 
CONSIDERATO che le risorse finanziarie saranno corrisposte dal CNR, per il tramite del 
Dipartimento di Scienze Biomediche, al CNCCS e agli Istituti CNR partecipanti ai Progetti mediante 
erogazione delle stesse a titolo di anticipazione in una unica quota, pari all’intero importo, nel 
termine di trenta giorni successivi alla sottoscrizione della presente Convenzione; 
CONSIDERATO che con riferimento alle annualità successive, il CNR-DSB trasferirà le risorse 
nelle medesime modalità sopra riportate e sulla base dell’importo effettivamente assegnato con 
Decreto ministeriale di riparto per l’annualità di riferimento, entro trenta giorni dal rinnovo della 
Convenzione; 
CONSIDERATO che per il coordinamento delle attività previste nell’ambito della presente 
Convenzione sono designati dalle Parti quali Referenti i seguenti nominativi:  
- per CNCCS: Prof. Ruggero De Maria Marchiano; 
- per CNR-DSB: Dott. Giovanni Maga; 
CONSIDERATO che ai fini dello svolgimento delle attività connesse con l’oggetto della presente 
Convenzione e per il raggiungimento degli obiettivi previsti, le Parti potranno avvalersi della 
collaborazione di dipendenti e collaboratori parasubordinati del CNR e/o del CNCCS aventi 
specifiche competenze nell’ambito delle tematiche di ricerca e di sviluppo di comune interesse 
utilizzando, altresì, le rispettive dotazioni strumentali e i laboratori; 
CONSIDERATO che le disposizioni relative alle tipologie e modalità di impegno e di spesa, 
nonché delle relative rendicontazioni sono riportate nelle Linee guida, che, condivise dalle Parti, 
sono parte integrante della presente Convenzione (allegato B); 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione della presente Convenzione le Parti si danno 
reciprocamente atto che le spese prospettate, riportate nella Relazione illustrativa (allegato A), 
costituiscono l’importo massimo delle singole tipologie di spesa ammissibili e rendicontabili; 
CONSIDERATO che entro sessanta giorni dal termine di un anno dalla stipula della presente 
Convenzione, il CNCCS deve inoltrare la rendicontazione delle risorse utilizzate, in termini di 
impegni assunti e di spese sostenute, al Dipartimento di Scienze Biomediche del CNR, che avrà 
quindici giorni per verificare l’effettivo raggiungimento dei risultati del progetto e la congruità degli 
impegni assunti e delle spese sostenute e per far pervenire le proprie osservazioni. Eventuali 
integrazioni della documentazione dovranno essere presentate entro quindici giorni dalla richiesta e 
successivamente verificate entro quindici giorni; 
 



 

 4. 

CONSIDERATO che, con riferimento alle annualità successive, la rendicontazione delle risorse 
utilizzate dovrà essere trasmessa da CNCCS al CNR-DSB entro un anno dal rinnovo della 
Convenzione e sarà verificata dal Dipartimento di Scienze Biomediche, con le medesime modalità 
sopra descritte; 
VISTA la relazione dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle 
Risorse, prot. int. UCP n. 384/2023, in data 6 maggio 2024, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0156279 
del 10 maggio 2024, relativa alla proposta di approvazione della Convenzione operativa CNR-
DSB/CNCCS S.c. a r.l. (FOE 2023); 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo con nota prot. 0155963 del 9 maggio 2024; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 13 maggio 2024 
con verbale n. 1784; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione in corso di riunione ha ritenuto opportuno 
chiedere al Dott. Giovanni Maga Direttore del Dipartimento Scienze Biomediche di effettuare un 
aggiornamento del coinvolgimento del CNR al progetto in argomento; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la Convenzione operativa CNR/Consorzio Collezione Nazionale di Composti 
Chimici e Centro Screening” (CNCCS S.c.a r.l.), di durata annuale, per lo svolgimento delle attività 
di ricerca e sviluppo relative ai Progetti denominati “A - Collezione Nazionale di Composti Chimici 
e Centro Screening” e “B - Creazione di un Centro per le Ricerche di Nuovi Farmaci per le Malattie 
Rare, Trascurate e della Povertà”, comprensiva degli allegati A “Relazione illustrativa” e B “Linee 
guida per la gestione e rendicontazione”, a valere sui fondi di riparto del FOE 2023 del MUR di cui 
al D.M. 789/2023; 
2. Di approvare il rinnovo della Convenzione operativa di anno in anno attraverso uno scambio di 
note via PEC con allegato i progetti aggiornati, previa verifica della disponibilità finanziaria sul 
FOE per l’anno di riferimento e previo parere positivo da parte del Dipartimento Scienze 
Biomediche – DSB del CNR in merito alla rendicontazione scientifica e contabile, con le modalità 
previste all'interno dell'articolato della Convenzione; 
3. Di approvare il trasferimento in favore del CNCCS S.c.a r.l., per il tramite del DSB, dell’importo 
di Euro 3.610.000,00 per il Progetto “A - Collezione Nazionale di Composti Chimici e Centro 
Screening”, quale quota parte dell’importo FOE 2023 e che la restante quota di Euro 90.000,00 sia 
trattenuta dal CNR per il funzionamento e la gestione del Progetto in collaborazione con il DSB; 
4. Di approvare il trasferimento in favore del CNCCS S.c.a r.l., per il tramite del DSB, dell’importo 
di Euro 3.040.000,00 per il Progetto “B - Creazione di un Centro per le Ricerche di Nuovi Farmaci 
per le Malattie Rare, Trascurate e della Povertà”, quale quota parte dell’importo FOE 2023 e che la 



 

 5. 

restante quota di euro 160.000,00 sia trattenuta dal CNR per il funzionamento e la gestione del 
Progetto in collaborazione con il DSB; 
5. di dare mandato al Direttore del Dipartimento Scienze Biomediche di effettuare un 
aggiornamento in materia del coinvolgimento della rete scientifica del CNR al progetto in 
argomento; 
6. di dare mandato al Direttore del Dipartimento Scienze Biomediche per la sottoscrizione della 
Convenzione operativa e dei successivi atti di rinnovo con facoltà di concertare con CNCCS 
S.c.ar.l. ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento 
della Convenzione operativa e dei successivi atti di rinnovo. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


